
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  Maio  de  2008 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2008. 
 17 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 40, de 8 de maio de 2008 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 57, de 7 de maio de 2008 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 08 

Licença-prêmio por Assiduidade 08 

Férias/Ativos 08 

Requisitados 09 

Sem vínculo 09 

Contratos Temporários 09 

Reprogramação 09 

Interrupção de férias 09 

Licenças 10 

Faltas não justificadas 10 

Concessões  10 

Diárias 10 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 14, de 12 de maio de 2008 11 

Portaria Nº 15, de 12 de maio de 2008 12 

Férias/Reprogramação 12 

Licenças/Afastamentos 12 

Colaboradores eventuais  14 



Diárias 14 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 19, de 25 de abril de 2008 15 

Artigo 11 

TRABALHO EM EQUIPE 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 40, DE 8 DE MAIO DE 2008 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de abril 
de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, da Administração Central – AC, para o Instituto Nacional de 
Tecnologia – INT, deste Ministério, o servidor SERGIO DE SOUZA TELLES, Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0672161 (Processo nº 
01200.001232/2008-57). 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 57, DE 7 DE MAIO DE 2008 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe da Divisão de Administração Avançada - DIAV, para  
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0014.00/2008, mantido com a 
Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica – CEEE-D. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 351.357.191-
72, Mat. SIAPE nº 0662593, Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e Compras – DILC. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA          : Processo no  01200.001191/2008-07 
INTERESSADA    : HELOÍSA VASCONCELLOS DE MEDINA 
ASSUNTO             : Abono de permanência 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora HELOÍSA VASCONCELLOS DE 
MEDINA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE 
n.º 0672013, lotada no Centro de Tecnologia Minera l- CETEM, deste Ministério, a contar 
de 31 de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH, 6 de maio de 2008 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
REFERÊNCIA        :Processo nº  01200.001100/2008-25 
INTERESSADO     :JOSÉ FRANCISCO PEREIRA 
ASSUNTO             :Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor JOSÉ FRANCISCO FERREIRA, para usufruir 

de 2 de maio a 1º de novembro de 2008, o 1º e 2º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referentes aos interstícios de 05.05.83 a 04.05.88 e de 12.08.91 a 11.08.96, 
nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 

CGRH, 02 de maio de 2008 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
FÉRIAS – ABRIL 

ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2008 2º ) 12/05/2008 a 21/05/2008 
2. DIOGO BEZERRA BORGES 2007 1º ) 01/05/2008 à 30/05/2008 
3. DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 2008 2º ) 19/05/2008 a 28/05/2008 
4. EMIDIO JOSE VEIGA DE BRITTO 2008 1º ) 05/05/2008 à 14/05/2008 
5. FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2007 2º ) 23/05/2008 a 06/06/2008 
6. HELENA DE CARVALHO FORTES 2008 2º ) 12/05/2008 a 31/05/2008 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
7. IZOLDA NEGREIROS TORRES 2008 1º ) 05/05/2008 à 14/05/2008 
8. JOAO BATISTA COSTA 2008 2º ) 12/05/2008 a 21/05/2008 
9. MARA LOURENA MAIA FARES 2008 2º ) 02/05/2008 a 11/05/2008 
10. MARCONDES MOREIRA ARAUJO 2008 2º ) 02/05/2008 a 11/05/2008 
11. MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2008 1º ) 05/05/2008 à 14/05/2008 
12. MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2008 1º ) 05/05/2008 à 14/05/2008 
13. MARIA TERESA DOS SANTOS 2008 1º ) 12/05/2008 à 21/05/2008 
14. SCHEYLA VASCONCELOS 2008 3º ) 12/05/2008 à 21/05/2008 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. LEA CONTIER DE FREITAS 2008 1º ) 26/05/2008 à 04/06/2008 
2. LUIZ FERNANDO SCHETTINO 2008 2º ) 19/05/2008 a 28/05/2008 
3. MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2008 1º ) 05/05/2008 à 03/06/2008 
4. MARILIA GIOVANETTI DE ALBUQUERQUE 2007 2º ) 23/05/2008 a 01/06/2008 
5. SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2008 2º ) 12/05/2008 a 21/05/2008 
6. SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2008 2º ) 28/05/2008 a 06/06/2008 

 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2007 3º ) 12/05/2008 à 21/05/2008 
2. ANA MARIA PEREIRA 2007 2º ) 23/05/2008 a 06/06/2008 
3. ARTHUR PEREIRA NUNES 2008 1º ) 19/05/2008 à 17/06/2008 
4. CLARA BARBOZA NOBREGA HUNT 2008 1º ) 19/05/2008 à 28/05/2008 
5. CLAUDIA MARIA REZENDE DE SOUZA 2008 1º ) 05/05/2008 à 14/05/2008 
6. ISAAC ROITMAN 2008 1º ) 05/05/2008 à 14/05/2008 
 
CONTRATOS TEMPORÀRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDREIA INGRID MICHELE DO 

NASCIMENTO 2008 2º ) 26/05/2008 a 14/06/2008 

2. CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2008 1º ) 02/05/2008 à 31/05/2008 
3. EMILSON FERREIRA FONSECA 2008 1º ) 07/05/2008 à 16/05/2008 
4. MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2008 2º ) 05/05/2008 a 14/05/2008 
5. NIZIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 2008 2º ) 01/05/2008 a 10/05/2008 
6. SILVIA ROBERTA BRANDÃO SALGADO 2008 2º ) 02/05/2008 a 16/05/2008 
7. SOFIA NICOLETTI SHELLARD 2008 3º ) 12/05/2008 à 21/05/2008 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
CARLOS OITI BERBERT  2007 3º) 28/04/2008 a 06/05/2008 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER 
INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2008 06/05/2008 23/07/2008 a 31/07/2008 

CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2008 03/05/2008 04/08/2008 a 01/09/2008 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

10                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

ELIANA KARLA GOMES OLIVEIRA 
LIMA 

27.04 a 
1º.05.08 5 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

FERNANDO FREITAS MELO 23 a 25.04.08 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
FRANCISCO DE ASSIS DE LOIOLA 28.04 a 2.05.08 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
HELENA DE CARVALHO FORTES 24 e 25.04.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

IZA SILVA 8 e 9.05.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOSÉ FERREIRA GONÇALVES 19.04 a 3.05.08 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LARISSA DE FREITAS QUERINO 4 e 5.05.08 2 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
LUIZ GONZAGA FERREIRA 1º a 10.05.08 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCAS PAES MOREIRA 29.04.08 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
MARIA ROSIMAR BOMFIM 6 a 9.05.08 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS 5.05.08 1 art.83 da Lei nº 8.112/90 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS: 

NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 
SARAH TELES NEVES MENEZES TEIXEIRA 06:50 MARÇO/2008 

 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 4 a 8.04.08 5 art. 208 da Lei nº 8.112/90 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 

DIÁRIAS 

 
ASCOF 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

87 José Almir Cirilo 
Participar da reunião do comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos (CT -HIDRO) 
REC/BSB/REC 

24 e 25/04 

91 Protásio Lemos da Luz 
Participação da reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Fundo Setorial de Saúde CT – Saúde. 
CGH/BSB/CGH 

29/04 

92 Heloisa Lee Burnquist  
Participação na 18ª reunião Ordinária do Fundo 
Setorial do Agronegócio – CT - Agro. 
CPQ/BSB/CPQ 

29 e 30/04 

93 João Batista Calixto 
Participação na reunião ordinária do Fundo Setorial 
de Biotecnologia – CT -Bio. 
FLN/BSB/CGH/FLN 

30/04 

95 Fábio de Oliveira Pedrosa 
Participação na reunião ordinária do Fundo Setorial 
de Biotecnologia – CT -Bio. 
CWB/BSB/CBW 

30/04 e 01/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
ASCOF - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

78 Magno Antonio Patto 
Ramalho 

Participar da 18ª reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Agronegócios CT – Agro. 
BHZ/BSB/BHZ 

29 e 30/04 

86 Eduardo Gonçalves 
Participação da reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Fundo Setorial de Saúde CT – Saúde. 
GYN/BSB/GYN 

29/04 

88 Luiz Antonio Pinazza 
Participar da 18ª reunião Ordinária do Fundo 

Setorial de Agronegócios CT – Agro. 
CGH/BSB/CGH 

30/04 

89 Carlo Alexandre Geyer 
Participação da reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Fundo Setorial de Saúde CT – Saúde. 
POA/BSB/POA 

28 e 29/04 

90 José Galísia Tundisi 
Participar da reunião do comitê Gestor do Fundo 

Setorial de Recursos Hídricos (CT -HIDRO). 
RAO/BSB/CPQ 

25/04 

94 
Marcos Henrique de Castro 
Oliveira 

Participação da reunião ordinária do Fundo Setorial 
de Biotecnologia – CT – Bio. 
GIG/BSB/GIG 

30/04 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 14, DE 12 DE MAIO DE 2008 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria nº 638, de 27 de setembro  de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º - Designar o servidor CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF nº 
410.006.847/68, matrícula SIAPE nº 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - 
SAA, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos abaixo relacionados e nos 
impedimentos legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF nº 
831.091.027/49, matrícula SIAPE nº 1526380, Analista em C&T. 

Contrato nº 002/2008 – FASTPORT SOLUÇÕES LOGISTICAS LTDA; 
Contrato n° 003/2008 – LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A; 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de  sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 
 

RICARDO M. O GALVÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA Nº 15, DE 12 DE MAIO DE 2008 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria nº 638, de 27 de setembro  de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º - Designar a servidora NILVA MARIA LANGE, CPF nº 246.455.839/72, 
matrícula SIAPE nº 0671105, Assistente em C&T, para acompanhar e fiscalizar a execução 
dos Contratos abaixo relacionados, e nos impedimentos legais a servidora MARIA DE 
FATIMA MACHADO, CPF nº 631.215.227/87, matrícula SIAPE nº 06727530, Analista 
em C&T, ambas lotada no Serviço de Material e Patrimônio – SMP. 

Relação dos Contratos. 
n° 011/2007 - VALTAT VIAGENS E TURISMO LTDA; 
n° 001/2008 - IMPRENSA NACIONAL; 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de  sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 
 

RICARDO M. O GALVÃO 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
ABRIL/2008 

 
PERÍODO 

 NOME EXERCÍCIO  
INÍCIO  TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Alberto Passos Guimarães 
Filho 

2008 10/04 19/04 10 1ª 

Eliane Wajnberg 2008 14/04 23/04 10 1ª 

Izabel de Souza Azevedo 2008 01/04 30/04 30 - 

Joice Pereira Terra e Souza 2008 07/04 21/04 15 1ª 

Ligia Maria Coelho de S. 
Rodrigues 

2008 22/04 21/05 30 - 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

ABRIL/2008 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 
 

Ailton Dias de 
Oliveira 

25/04/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Alexander Willian 
Smith 

09/08/06 a  
29/05/08  

A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

13                                             bs@mct.gov.br 

Antonio Ricardo da 
Silva 

09/06/05 a  
08/06/08 

H Licença sem vencimento para trato de interesses 
particulares 

Carlos Henrique Dias 
de Figueiredo 

01/04/08 a 
22/04/08 

A Licença para tratamento de Saúde 

Carlos Henrique Dias 
de Figueiredo 

24/04/08 P Falta não Justificada 

Eliane Wajnberg 31/03/08 a 
13/04/08 

L Participar do Congresso RIN 08 e visitar o laboratório 
de Microscopia Eletrônica da Universidade Técnica 
de Munique, em Reading, Reino Unido e Munique, 
Alemanha 

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado 

J À disposição de outros Órgãos 

Gilvan  Augusto 
Alves  

18/03/08 a 
17/04/08 

L Coordenar os trabalhos de análise no Experimento 
Dzero no Fermilab, em Batavia, EUA 

Heloísa Maria Ottoni 
Barroso 

11/04/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

José Santos de Souza 06/09/07 a 
01/06/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Magda Bittencourt 
Fontes 

12/04/08 a 
26/04/08 

L Realizar visita de colaboração científica na 
Universidade de Colônia , em Colônia, Alemanha 

Mariana Giffoni da 
Silva 

01/04/08 a  
08/05/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria do Socorro V. 
M. de Barros 

30/04/08 a 
04/05/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elena Pol 31/03/08 a 
01/05/08 

L Participar dos trabalhos do Experimento Dzero no 
Fermilab, em Batavia, EUA 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

 

Maria Luiza Costa 
Martins 

01/04/08 e  
02/04/08 

14/04/08 a 
18/04/08  

22/04/08 a 
19/08/08  

A 

A 

D 

Licença para Tratamento de Saúde 

Licença para Tratamento de Saúde 

Licença à Gestante 

 

Mário Novello  28/03/08 a 
15/04/08 

L Participar da reunião “Board”/ICRANet em Pescara, 
Itália e Trabalhos na Universidade Paris, França 

Mário Vaz da Silva 
Filho 

06/03/08 a 
04/04/08 

L Participar na montagem de detector de neutrinos e de 
reunião geral da colaboração científica internacional 
Minerva, como membro da colaboração no Fermilab, 
em Illinois, EUA 

Martin Makler 20/04/08 a 
27/04/08 

L Participar da Reunião da colaboração Dark Energy 
Survey em La Survey em La Serena , Chile  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

14                                             bs@mct.gov.br 

Octacílio Costa 
Carvalho 

14/03/08 a 
07/05/08 

A Licença para Tratamento de Saúde  

Raul Oscar Vallejos 17/04/08 a 
29/04/08 

L Realizar trabalhos em colaboração com pesquisadores 
do TANDAR/CNEA em Buenos Aires, Argentina 

Sérgio da Costa 
Velho 

01/04/08 e 
02/04/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Tânia Maria Ximenes 
de Carvalho 

14/04/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Vanda Wood de 
Carvalho 

23/04/08 a  
22/05/08  

G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Wanda Solange 
Cardoso Prieto 

03/04/08 e 
08/04/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

ABRIL/2008 
 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 
 

Adalberto Fazzio USP/SP  01/04 Realizar Colóquio no CBPF 

Aldo Malavasi Biofábrica/Moscamed/B
A 

29 e 30/04 Realizar Colóquio e manter colaboração 
científica com CCI 

Celso Pinto de Melo UFPe/PE 10/04 Participar reunião do CTC do CBPF 

Glaucius Oliva IFSC/USP/SP  04/04 Participar Banca de Concurso de Promoção 
p/Pesquisador III 

Ilia L. Chapiro UFJF/MG 25/04 Realizar Seminário e colaboração científica 
com o LAFEX 

Marco Aurélio 
Pinheiro Lima 

UNICAMP/SP  04/04 Participar Banca de Concurso de Promoção 
p/Pesquisador III 

Marcos Gomes E. da 
Luz  

UFPR/PR 10 e 11/04 Realizar Seminário e manter colaboração 
científica com  TEO 

Ricardo Magnus O. 
Galvão 

CBPF/RJ 09/04 Participar Reunião no MCT, Brasília 

Zimdahl W. Ernst 
Wilhelm  

UFES/ES 14 a 18/04 Realizar Seminário e colaboração científica 
com o ICRA 

 
DIÁRIAS 

ABRIL/2008 
 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 
 

Cátia Maria Magnani 22 a 25/04 Curso referente a folha de pagamento, aposentadoria, 
pensões, em Brasília, DF  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

15                                             bs@mct.gov.br 

Eliane Wajnberg 07 a 11/04 Visita ao laboratório de microscopia eletrônica da TUM, 
Munique   

Rosemery Teixeira de Carvalho 08/04 Reunião sistema de gestão de processos disciplinares, em 
Brasília, DF 

Rosa Bernstein Scorzelli 06 a 08/04 Fazer medidas de ativação de nêutrons no INPE e reunião no 
Pelletron no IF/USP, em São Paulo, SP  

Tânia Maria Ximenes Carvalho 23 a 25/04 Curso referente a folha de pagamento, aposentadoria, 
pensões, em Brasília, DF 

 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA No 19 DE 25 DE ABRIL DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso  da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo  artigo 1º, da Portaria nº 407 de 26 de junho de 2006, e tendo em vista o artigo 11 da 
Portaria nº 111, de 07 de Março de 2008 do Ministério da Ciência e Tecnologia, que trata 
da Implementação da Política de Uso do Sistema de Gestão de Processos Disciplinares – 
CGU-PAD, publicada no DOU de 10 de Março de 2008, resolve: 

Art. 1º  Designar as servidoras, MARIA DE FATIMA BORGES DE MELLO, mat. 
Siape 672093, para o cargo de Coordenador-Adjunto e MARIA ALICE DA CRUZ, mat. 
Siape 673551, para o cargo de Coordenador-Adjunto Substituto, do Sistema de Gestão de 
Processos Disciplinares – CGU-PAD. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

16                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
TRABALHO EM EQUIPE 

 
DEZ ÓTIMAS DICAS PARA O TRABALHO EM EQUIPE 
 

Cada vez mais o trabalho em equipe é valorizado. Porque ativa a criatividade e 
quase sempre produz melhores resultados do que o trabalho individual, já que "1+1= 3". 
Por tudo isto aqui ficam dez dicas para trabalhar bem em equipe. 
 
 
1. Seja paciente 

Nem sempre é fácil conciliar opiniões diversas, afinal "cada cabeça uma sentença". 
Por isso é importante que seja paciente. Procure expor os seus pontos de vista com 
moderação e procure ouvir o que os outros têm a dizer. Respeite sempre os outros, mesmo 
que não esteja de acordo com as suas opiniões. 
 
2. Aceite as idéias dos outros 

As vezes é difícil aceitar idéias novas ou admitir que não temos razão; mas é 
importante saber reconhecer que a idéia de um colega pode ser melhor do que a nossa. 
Afinal de contas, mais importante do que o nosso orgulho, é o objetivo comum que o grupo 
pretende alcançar. 
 
3. Não critique os colegas 
As vezes podem surgir conflitos entre os colegas de grupo; é muito importante não deixar 
que isso interfira no trabalho em equipe. Avalie as idéias do colega, independentemente 
daquilo que achar dele. Critique as idéias, nunca a pessoa. 
 
4. Saiba dividir 

Ao trabalhar em equipe, é importante dividir tarefas. Não parta do princípio que é o 
único que pode e sabe realizar uma determinada tarefa. Compartilhar responsabilidades e 
informação é fundamental. 
 
5. Trabalhe 

Não é por trabalhar em equipe que deve esquecer suas obrigações. Dividir tarefas é 
uma coisa, deixar de trabalhar é outra completamente diferente. 
 
6. Seja participativo e solidário 

Procure dar o seu melhor e procure ajudar os seus colegas, sempre que seja 
necessário. Da mesma forma, não deverá sentir-se constrangido quando necessitar pedir 
ajuda. 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

17                                             bs@mct.gov.br 

7. Dialogue 
Ao sentir-se desconfortável com alguma situação ou função que lhe tenha sido 

atribuída, é importante que explique o problema, para que seja possível alcançar uma 
solução de compromisso, que agrade a todos. 
 
8. Planeje 

Quando várias pessoas trabalham em conjunto, é natural que surja uma tendência 
para se dispersarem; o planejamento e a organização são ferramentas importantes para que 
o trabalho em equipe seja eficiente e eficaz. É importante fazer o balanço entre as metas a 
que o grupo se propôs e o que conseguiu alcançar no tempo previsto. 
 
9. Evite cair no "pensamento de grupo" 

Quando todas as barreiras já foram ultrapassadas, e um grupo é muito coeso e 
homogêneo, existe a possibilidade de se tornar resistente a mudanças e a opiniões 
discordantes. É importante que o grupo ouça opiniões externas e que aceite a idéia de que 
pode errar. 
 
10. Aproveite o trabalho em equipe 

Afinal o trabalho de equipe, acaba por ser uma oportunidade de conviver mais perto 
de seus colegas, e também de aprender com eles. 
 

Fonte: http://www.curricular.com.br/artigos/carreira/trabalho-equipe.aspx(Pesquisa: Elizângela P. Souza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2008 

18                                             bs@mct.gov.br 

 


